(b) 聯交所上市委員會已批准所有認購股份於聯交所主板上市及買賣；

(c) 收購協議下先決條件已獲達成或獲豁免（視情況而定）（惟要求認購協議成為無條件

的條件除外）；

(d) 根據上市規則及╱或聯交所可能規定的有關其他條件已獲得任何同意、批准及遵

守；

(e) 股份於聯交所持續上市及買賣，惟不超過連續 10個交易日（或認購人可能以書面形

式合理接受的有關較長期間）的短暫停牌除外；及並無收到聯交所通知，表示股份

於聯交所的上市地位將由於認購完成而遭撤銷；

(f) （倘要求）已從有關政府、法院、其他監管機構、銀行、金融機構或其他第三方取

得就有關履行認購協議屬必要的同意、許可、授權、豁免、命令、批准、確認、

准許、免除、登記、存檔及其他批文，且於認購完成前尚未撤回；

(g) 本公司根據認購協議作出的聲明、保證及承諾在所有重大方面仍為真實及準確，

及於認購協議日期及認購完成時並無任何重大方面產生誤導，猶如於認購完成時

重複有關聲明、保證及承諾；及

(h) 認購人根據認購協議作出的聲明、保證及承諾在所有重大方面仍為真實及準確，

及於認購協議日期及認購完成時並無任何重大方面產生誤導，猶如於認購完成時

重複有關聲明、保證及承諾。

認購人可行使其絕對酌情決定權隨時以書面豁免上述條件 (e)及 (g)（或其中的一部

分）。本公司可行使其絕對酌情決定權隨時以書面豁免上述條件 (h)（或其中的一部分）。隨

認購事項進行，經考慮本公司及股東的最佳整體利益（就本公司而言），認購人或（視乎情況

而定）本公司將根據當時情況行使其豁免權。於最後實際可行日期，本公司概無意豁免前述

條件 (h)，且認購人已告知本公司，彼概無意豁免前述條件 (e)及 (g)。倘上述條件並無於最

後完成日期或之前在各方面達成或獲認購人或本公司豁免，則認購協議須即時予以終止及

不再有效，且訂約方均不得針對其他訂約方提出任何申索，但關於先前違反其條款的申索

則除外。

於最後實際可行日期，上述先決條件概無獲達成及╱或豁免。

– 13 –

董 事 局 函 件

認購完成

待收購協議同步完成後，認購完成方可於認購完成日期作實。

認購股份的地位

認購股份於發行及全數繳足後，彼此之間及與認購完成日期已發行股份在所有方面享

有同等地位。

申請上市

本公司已向聯交所上市委員會申請批准認購股份上市及買賣。

特別授權

認購股份將根據在股東特別大會上建議獨立股東授出的特別授權配發及發行。

過去十二個月期間的集資活動

本公司於緊接最後實際可行日期前十二個月內並無進行任何集資活動。

對本公司股權架構的影響

經作出一切合理查詢後就董事所知、所悉及所信，本公司現有股權架構及於認購完成

後對本公司股權架構的影響載列如下：

股東 於最後實際可行日期 緊隨認購完成後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

認購人及其聯繫人 2,336,091,659 （附註 1） 57.59 2,767,916,298 61.67

董事 13,541,496 0.33 13,541,496 0.30

公眾股東 1,706,681,467 42.08 1,706,681,467 38.03

4,056,314,622 100.00 4,488,139,261 100.00

附註：

(1) 於最後實際可行日期，在該等股份數目中，2,239,953,308股股份由認購人作為實益擁有人持有及
96,138,351股股份由認購人的一家全資附屬公司持有。

– 14 –

董 事 局 函 件

(2) 該等數字乃假設於最後實際可行日期至認購完成日期期間本公司已發行股本並無任何變動而計算得出。

有關目標集團及該物業的資料

目標公司為一家於英屬處女群島註冊成立的有限公司，主要業務活動為投資控股。頌

寧置業的主要業務活動為投資控股，而中謙的主要業務活動為物業投資。於最後實際可行

日期，目標公司透過頌寧置業間接擁有中謙的全部已發行股本，中謙則擁有該物業。

該物業位於香港灣仔區。該物業包括名為中國海外大廈之整棟樓宇，總建築面積約為

217,754平方呎。經作出一切合理查詢後就董事所知、所悉及所信，目標公司除持有頌寧置

業（中謙的直接控股公司）全部已發行股本外並無擁有任何其他業務，而頌寧置業除透過中

謙持有該物業外，並無擁有任何其他業務。

由本公司獨立物業估值師評估的該物業於二零一六年四月三十日的市值為港幣 50.20億

元。

目標集團於二零一六年四月三十日的未經審核綜合資產淨值約為港幣 23.70億元。

由於目標公司於二零一五年十一月十六日成立，故未能提供此收購事項前緊接的兩個

財務年度（除稅前及後）的溢利。以下載列頌寧置業於截至二零一五年十二月三十一日止兩

[…]

圖 2：每日股份收市價

於股價回顧期間，每日股份收市價介乎每股股份港幣 9.29元至每股股份港幣 14.67元。

於股價回顧期間內股份的平均收市價約為每股股份港幣 12.00元，高於每股股份認購價港幣

11.14元。

二零一五年五月十二日至二零一五年八月二十四日，股份收市價由二零一五年五月

二十一日的最高收市價港幣 14.67元逐步遞減至二零一五年八月二十四日的最低收市價港

幣 9.29元。股份收市價於二零一五年十二月十八日增至港幣 13.50元。自二零一五年十二月

十八日起，股份收市價發生波動，逐步遞減至最後實際可行日期的港幣 9.81元。

– 34 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

於股價回顧期間在聯交所所報的股份平均每日收市價如下：

表 1：股份平均每日收市價

月份

平均每日

收市價

港幣元

二零一五年

五月十二日至三十一日 14.08

六月 13.64

七月 12.42

八月 11.02

九月 10.66

十月 11.40

十一月 11.97

十二月 12.91

二零一六年

一月 12.08

二月 12.12

三月 11.41

四月 11.91

五月一日至十一日（附註 1） 11.40

五月十二日至二十五日（附註 2） 10.15

附註：

(1) 直至及包括認購協議日期

(2) 直至及包括最後實際可行日期

於股價回顧期間，表 1所載的股份平均每日收市價介乎每股約港幣 10.66元（於二零

一五年九月）至港幣 14.08元（於二零一五年五月）不等。吾等亦注意到，股份每月平均收市

價由二零一五年五月的約港幣 14.08元下跌至二零一五年九月的約港幣 10.66元，然後上漲

至二零一五年十二月的約港幣 12.91元及下跌至二零一六年四月的約港幣 11.91元。

吾等進一步注意到，於認購協議日期的股份收市價為港幣 11.38元，於最後實際可行日

期的股份收市價為港幣 9.81元。

– 35 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

4.3 與 貴集團每股資產淨值的比較

此外，吾等已考慮認購價與 貴公司擁有人應佔資產淨值（「資產淨值」）的比較。按於

二零一五年十二月三十一日 貴公司權益總額應佔 貴集團最近可得的經審核資產淨值約

港幣 212.47億元及緊接認購完成前發行在外的約 4,056,300,000股股份計算，認購價每股港

幣 11.14元較每股資產淨值約港幣 5.24元溢價約 112.6%。

4.4 認購事項對 貴公司股權架構的影響

如董事局函件「認購事項」一節所載，於認購完成後， 貴公司股權架構將作出如下調

整：

股東 於最後實際可行日期 緊隨認購完成後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

認購人及其聯繫人 2,336,091,659

（附註 1）
57.59 2,767,916,298 61.67

董事 13,541,496 0.33 13,541,496 0.30

公眾股東 1,706,681,467 42.08 1,706,681,467 38.03

總計 4,056,314,622 100.00 4,488,139,261 100.00

附註：

(1) 於最後實際可行日期，在該等股份數目中，2,239,953,308股股份由認購人作為實益擁有人持有及
96,138,351股股份由認購人的一家全資附屬公司持有。

(2) 該等數字乃假設於最後實際可行日期至認購完成日期期間 貴公司已發行股本並無任何變動而計算
得出。

如上文所示，於認購完成後，公眾股東將由約 42.08%被攤薄至約 38.03%。吾等認為，

潛在裨益（如上文「2.收購事項及認購事項的理由及裨益」一節所載）超過對公眾股東的攤薄

影響。

4.5 認購事項對 貴公司資產淨值的影響

於認購完成後， 貴集團的現金結餘將增加約港幣 4,809,900,000元（即認購事項所得款

項淨額）。有鑒於此， 貴集團的資產淨值將等額增長。該增加將降低 貴集團的淨借貸比

率及增加其融資靈活性。

– 36 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

股東務請留意， 貴集團因認購事項將錄得的實際財務影響有待審核，並視乎（其中包

括）於認購完成後認購事項的所得款項淨額而定。

4.6 吾等的意見

經考慮 (i)認購價分別較股份於認購協議日期的收市價略微折讓約 2.1%及股份於最後實

際可行日期的收市價溢價約 13.6%；(ii)認購價不遜於股東根據上市規則第 13.36(2)(b)條授

予董事的現有一般授權項下的限額（即較證券基準價折讓不超過 20%（如上市規則第 13.36(5)